SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE Falios 34 Anexos: 0

SECRETAR‘A DE Proc. # 5395383 Radicado # 2022EEB81666 Fecha: 2022-04-11
- Tercero; 79598775 - Luis Alfonso Vargas Motta - - CONJUNTO QUINTAS DE
AMBIENTE
ALCALDIA MAYOR ' Dep.: SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO
DE BOGOTADC. Tipo Doc.:  Acto administrativo Clase Doc.: Salida
RESOLUCION No. 01022 -
PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS

“POR LA CUAL SE OTORGA UN

DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARIA

DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolucion No. 01865 del 06 de julio del 2021,
modificada parcialmente por la Resolucién 00046 del 13 de enero del 2022, de la Secretaria Distrital
de Ambiente, el Acuerdo Distrital 257 de 2006 modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546
de 2013, Decreto Distrital 109 de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009,
y conforme a la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015 modificado parcialmente por el Decreto 050
del 16 de enero de 2018, la Resolucién 0631 de 2015 modificada parcialmente por la Resolucion
2659 del 29 de diciembre de 2015, Resolucién 3956 de 2009, Resolucién 5589 de 2011 modificada
por la Resolucion 0288 de 2012 de la Secretaria Distrital de Ambiente, el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011) y,

.  ANTECEDENTES

CONSIDERANDO

Que el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No.
79.598.775, en calidad de propietario y autorizado de los sefiores NORA SALAZAR ARIZA,
CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA, NELSON
EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM

BANK, propietarios de las casas ubicadas en el CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE
BAVIERA: a través de los radicados No. 2018ER27720 del 14 de febrero de 2018 y
2019ER224778 del 25 de septiembre de 2019, presentd formulario tnico de solicitud de permiso
de vertimientos junto con sus anexos a efectos de obtener permiso de vertimientos, para las
descargas de las aguas residuales domésticas del predio ubicado en la Carrera 78 No. 179 - 20
de la Localidad de Suba de esta ciudad.

Que las propiedades objeto del tramite administrativo ambiental de permiso de vertimiento son
las siguientes:

CASA DIRECCION CHIP PROPIETARIOS
1 Carrera 78 No. 179 - 20 AAA0195HZXS | LEASING HELM BANK
LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA
2 Carrera 78 No. 179 - 20 AAA0195HZWW | NORA SALAZAR ARIZA |
CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL
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AAAO195HZZE
3 Carrera 78 No. 179 - 20 C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA
4 Calle 180 No. 68-35 AAAG195HZYN | NELSON EDUARDO ABELLO URUENA
ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA

Que la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo, a través del Auto No. 01184 del 13 de
marzo de 2020 (2020EE57110), dispuso iniciar el tramite administrativo ambiental de solicitud de
permiso de vertimientos presentado por el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado
con cédula de ciudadania No. 79.598.775, en calidad de propietario y autorizado de los sefiores
NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES
LIMITADA, NELSON EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA
BOHADA, LEASING HELM BANK, propietarios de las casas ubicadas en el CONJUNTO
RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, predio ubicado en la Carrera 78 No. 179 - 20 de la
Localidad de Suba de esta ciudad.

Que el precitado acto administrativo fue notificado electrénicamente, el dia 05 de mayo del 2020,
al correo electrénico nabello73@gmail.com.

Que la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo, procedié a evaluar los radicados No.
2018ER27720 del 14 de febrero de 2018 y 2019ER224778 del 25 de septiembre de 2020, con
el fin de determinar la viabilidad técnica de la precitada solicitud, expidiendo como resultado el
Concepto Técnico No. 10104 del 20 de noviembre de 2020 (20201E208516).

Que la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo de esta secretaria, a través del Auto No.
00275 del 29 de enero de 2021 (2021EE16735), declaré reunida la informacién para decidir el
tramite de permiso de vertimientos.

Que mediante radicado No. 2021ER44552 del 09 de marzo del 2021, El usuario radica anexo a
la solicitud de permiso de vertimientos en donde remite la caracterizacion de las casas 1,2y 4;y
manifiesta que la Casa 3 aun se encuentra desocupada.

Que la Secretaria Distrital de Ambiente, a través de la Subdireccién del Recurso Hidrico y del
Suelo, profirié Resolucién No. 0740 del 31 de marzo de 2021 (2021EE58256) “POR LA CUAL
SE NIEGA UNA SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIMIENTOS", en la que resolvié:

u“

ARTICULO PRIMERO. - NEGAR el permiso de vertimientos solicitado a través de los radicados
Nos. 2018ER27720 del 14 de febrero de 2018 y 2019ER224778 del 25 de septiembre de 2020,
presentado por el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania
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No. 79.598.775, en calidad de autorizado de los propietarios de las casas 1, 2, 3,4 que pertenecen
al CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, (sin personeria juridica) para el predio,
ubicado en la Carrera 78 No. 179 - 20 de Ja Localidad de Suba de esta ciudad, con numeros de
Chip AAAO0195HZXS, AAAQ195HZWW, AAAO0195HZZE, AAAQ195HZYN, por las razones
expuestas en la parte motiva de la presente Resolucion

ARTICULO SEGUNDO. - El Concepto Técnico No. 10104 del 20 de noviembre de 2020
(2020/E208516), por medio del cual se realizé la evaluacion de la solicitud del permiso de
vertimientos hace parte integral del presente Acto Administrativo y debera ser entregado al
momento de la notificacion de esta Resolucion.

ARTICULO TERCERO. — El incumplimiento de la Resolucion 0631 de 2015 asi como del Decreto
1076 de 2015 (o aquellas normas que las modifique o sustituya) daré lugar a la imposicion de las
sanciones establecidas en la Ley 1333 de 2009, o la norma que las modifique o sustituya.

(..)

Que el precitado acto administrativo fue notificado electronicamente el dia 19 de abril de 2021 al
sefor LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA.

Que mediante radicado No. 2021ER75641 del 27 de abril de 2021, el sefior LUIS ALFONSO
VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No. 79.598.775, en calidad de
propietario y autorizado de los sefiores NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ
BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA, NELSON EDUARDO ABELLO URUENA,
ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM BANK, propietarios de las casas
ubicadas en el CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA,; interpuso recurso de
reposicién, encontrandose dentro del término legal, en contra de la Resolucion No.0740 del 31
de marzo de 2021, que NEGO la solicitud de permiso de vertimientos.

Que mediante Resolucién No. 02485 del 10 de agosto del 2021 (2021EE166376), la
Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo de la Secretaria Distrital de Ambiente, procedio a
resolver el recurso interpuesto por el usuario a través del radicado No. 2021ER75641 del 27 de
abril de 2021, asi:

“..) )
ARTICULO PRIMERO. — REPONER, en el sentido de REVOCAR en todas sus partes la

Resolucién 00740 del 31 de marzo de 2021 emitida por la Subdireccion del Recurso Hidrico y del
Suelo de la Secretaria Distrital de Ambiente “POR LA CUAL SE NIEGA UNA SOLICITUD DE
PERMISO DE VERTIMIENTOS” al sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.598.775, en calidad de autorizado de los propietarios de las casas 1,
2, 3 y 4 que pertenecen al CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA (sin personeria
juridica), para el predio ubicado en la Carrera 78 No. 179-20 de la localidad de Suba de esta ciudad,
por las razones expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo.
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ARTICULO SEGUNDO. — REVOCAR en todas sus partes el Auto 00275 (2021EE16735) mediante
el cual declar6 reunida la informacién para decidir el tramite de permiso de vertimientos solicitado
por el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No.
79.598.775, en calidad de autorizado de los propietarios de las casas 1, 2, 3 y 4 que perteneceh al
CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA (sin personeria juridica), para el predio
ubicado en la Carrera 78 No. 179-20 de la localidad de Suba de esta ciudad, y EMITIR un nuevo
auto de reunida en el que se incluya el radicado No. 2021ER44552 del 9 de marzo de 2021 en la
informacién a evaluar dentro del presente tramite.

ARTICULO TERCERO. - Continuar con el tramite de evaluacion de la solicitud de permiso de
vertimientos presentada por el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.598.775, en calidad de autorizado de los propietarios de las casas 1, 2, 3y
4 que pertenecen al CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA (sin personeria juridica),
para el predio ubicado en la Carrera 78 No. 179-20 de la localidad de Suba de esta ciudad,
analizando dentro de la documentacién aportada, el radicado No. 2021ER44552 del 9 de marzo de
2021, en aras de tomar una decisién de fondo.

ARTICULO CUARTO. - Ordenar al 4rea técnica de la Subdireccién del Recurso hidrico y del suelo
realizar la evaluacion del radicadé 2021ER44552 del 9 de marzo de 2021 presentado por el sefior
LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No. 79.598.775, en
calidad de autorizado de los propietarios de las casas 1, 2, 3 y 4 que perteneceh al CONJUNTO
RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA (sin personeria juridica), y dar alcance al Concepto
Técnico No. 10104 del 11 de noviembre del 2020 (20201E208516), en aras de teterminar la
viabilidad de otorgar el permiso de vertimientos.

(..)

Que el precitado acto administrativo fue notificado electrénicamente el dia 03 de septiembre de
2021 al sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA.

Que la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo, procedié a evaluar 16s radicados No.
2021ER44552 del 09 de marzo del 2021 y 2021ER75641 del 27 de abril de 2021, ¢on el fin de
determinar la viabilidad técnica de la precitada solicitud, expidiendo como résultado el Concepto
Técnico No. 14735, 14 de diciembre del 2021 (20211E275430).

Que la Subdireccién de Recurso Hidrico y del Suelo de esta secretaria, mediante AUTO No.
01387 de 23 de marzo del 2022 (2022EE63782), Declard Reunida la informacién para decidir el
tramite de permiso de vertimientos anteriormente mencionado.
Que el sefialado auto se comunicé el dia 25 de marzo del 2022

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo, procedié a evaluar los radicados No.
2021ER44552 del 09 de marzo del 2021 y 2021ER75641 del 27 de abril de 2021, con el fin de

Pagina 4 de 34

Yo
Secretaria Distrital de Ambiente \
Av. Caracas N° 54-38 b

PBX: 3778898 / Fax: 3778930

www.ainbientebogota.gov.co ‘ . y g =
Bogota, D.C. Colombia ‘ X ‘


http://www.ambientebdgota.gov.co

SECRETARIA DE

AMBIENTE

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

RESOLUCION No. 01022
determinar la viabilidad técnica de la precitada solicitud, expidiendo como resuitado el Concepto
Técnico No. 14735, 14 de diciembre del 2021 (20211E275430), en el cual indico lo siguiente:

“(...)
1. OBJETIVO

Dar alcance al concepto técnico 10104 del 20/11/2020 evaluando la solicitud de permiso de vertimientos
presentada por Luis Alfonso Vargas Motta- CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA en
relacién al Radicado SDA No. 2021ER44552 del 09/03/2021, acogido por el AUTO 01184 del 13/03/2020
por el cual se inicia un trémite administrativo ambiental y teniendo en cuenta lo relacionado en la resolucion
02485 del 10/08/2021 en donde se repone lo manifestado en el Radicado 2021ER75641 del 27/04/2021;
asi mismo, acatando las obligaciones del Comité de Verificacion de Cumplimiento del fallo de la Sentencia
del Rio Bogoté, con expediente SDA-05-2020-708 del, 24/02/2020 decidida por el Consejo de Estado, en
la Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccién Primera.

(...)
4.2.1 Permiso de vertimientos (Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015)

Evaluacién de Permiso de vertimientos
OBLIGACION RADICADO OBSERVACION CUMPLE
Mediante el Radicado SDA No.
2018ER27720 del 14/02/2018 se
presenta Formulario tnico nacional de
solicitud de permiso de vertimientos
(FUNSPV) para el predio Conjunto
Residencial Quintas de Baviera con
apoderado Luis Antonio Vargas Motta
(CC:79.598.775) en donde se indica que
2018ER27720 | el cuerpo receptor de las aguas

Formulario . gnico | del 14/02/2018, | residuales domésticas (ARD) generadas
nacional de solicitud es el suelo, sin embargo, en la
de permiso de | 2019ER224778 | descripcion de los  sistemas de |. CUMPLE
vertimientos del 25/09/2019 | tratamiento de ARD de las unidades que
(Resolucién 2202 de | conforman el conjunto residencial, se
2005) 2021ER75641d | informa que corresponde al canal en

" el 27/04/2021 | tierra (acequia) de la calle 178 de manera
' independiente para cada casa, que |’
existen filtros fitopedoldgicos y tuberias
que llegan a campos de infiltracion al
subsuelo.

A raiz de lo anterior se le solicité al
usuario aclarar la situacién descrita y
remitir  nuevamente el FUNSPV
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debidamente diligenciado, en
concordancia con la informacién técnica
de la gestién de las ARD, por la razén
anterior el usuario a través de Radicado
SDA No 2019ER224778 25/09/2020
responde a la solicitud manifestando que
existié un error al diligenciar el formulario
y que el vertimiento va a la acequia y no
existe campo de infiltracién al suelo.

A través de Radicado SDA No.
2021ER75641 del 27/04/2021 se aclara
en el formulario Unico nacional de
permiso de vertimientos que la fuente
receptora del vertimiento es acequia.

Nombre, direccion e
identificacion del
solicitante 'y razén
social si se trata de
una persona juridica

No Aplica

El usuario no requiere este documento
debido a que no se relaciona como
persona juridica.

No aplica

2018ER27720
del 14/02/2018

Poder debidamente
otorgado, cuando se
actué mediante un
apoderado 2019ER224778

o " del 25/09/2019

Mediante el Radicado SDA No.
2018ER27720 del 14/02/2018 se adjunta
carta de autorizacion el dia 10/05/2017 (9
meses antes de la radicacién de la
solicitud del permiso de vertimientos), con
la cual los propietarios de las casas No. 2,
3 y 4 autorizan al sefior Luis Alfonso
Vargas Motta para realizar el tramite
administrativo del permiso de
vertimientos ante la SDA, sin embargo no
se adjunta soporte alguno respecto a la
autorizacién / poder entregado al sefor
Luis Alfonso Vargas Motta, ni que el
banco tenga conocimiento y haya dad6 su
aprobacién sobre el particular.

A raiz de lo anterior se le solicité al
usuario remitir el poder y  las
autorizaciones vigentes debidamente
otorgadas, cuando se actue mediante
apoderado, junto con los anexos
respectivos. Para el caso de la unidad
residencial bajo la modalidad de leasing
habitacional, se le solicitd adjuntar
autorizacion vigente de la entidad
financiera junto con el contrato de leasing

CUMPLE
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habitacional y anexos respectivos, por lo
cual el usuario a través de a través de
Radicado SDA No 2019ER224778
25/09/2020 remite la  informacién
anteriormente solicitada.
Certificado de
existencia y El usuario no requiere este documento
representacion legal No aplica debido a que no se relaciona como No aplica
para el caso de persona juridica.
persona juridica
La informacién adjuntada por el usuario
en el Radicado SDA No. 2018ER27720
del 14/02/2018 no se encuentra
5;1185‘0?22/%21% completa, debido a que no posee la
Autorizacién del respectiva autorizacioén por parte de todas
propietario o posesor las propiedades, por esta razén el usuario CUMPLE
cuando el solicitante 2019ER224778 adjunta la informacion solicitada en el
se mero tenedor del 25/09/2019 requerimiento de salida SDA
- No.2019EE91522 del 27/042019 a través
de Radicado SDA No. 2019ER224778
del 25/09/2019.
Mediante el Radicado SDA No.
2018ER27720 del 14/02/2018 se remite
el certificado del registrador de
Certificado instrumentos publicos y privados para el
actualizado del predio ocupado por la actividad en la KR
registrador de 78#179-20 (AAA0195HZXS-CASAT,
instrumentos publicos 2018ER27720 AAAO0195HZWW-CASA2, AAAOT1SHZZE-
'y privados sobre la d CASA 3, AAAOT195HZYN-CASA 4). CUMPLE
: el 14/02/2018
propiedad del
inmueble, o la prueba Una vez realizada la visita de evaluacion
idénea de la posesion se confirma que la actividad se desarrolla
o tenencia. en el predio en mencion. Esta informacion
' fue corroborada el 19/10/2020 mediante
la Ventanilla Unica de la Construccion -
Secretaria Distrital del Habitat.
Luis Alfonso Vargas - Motta-
CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS
_ DE BAVIERA con apoderado Luis
Nombre y localizacion 2018ER27720 Antonio Vargas Motta identificado con
del predio, proyecto, del 14/02/2018 cédula de ciudadania numero CUMPLE
obra o actividad. 79.598.775, desarrolla sus actividades en
el predio con nomenclatura KR 78 # 179 -
20 (AAA0195HZXS-CASAT,
AAAQ195HZWW- CASA 2,
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AAAOQ19HZZE-CASA 3, AAAOT95HZYN-
CASA 4).

Costo del proyecto,
obra o actividad

2018ER27720
del 14/02/2018

2021ER75641 d
el 27/04/2021

En el formulario de solicitud de permiso
de vertimientos, presentado mediante el
Radicado SDA No. 2018ER27720 del
14/02/2018, se informa que el costo del
proyecto es de $§ 1.541.095 (se anexa
copia del autoliquidador).

En el formulario de solicitud de permiso
de vertimientos, presentado mediante el
Radicado SDA No. 2021ER75641 del
27/04/2021 se informa que el costo del
proyecto es de $ 3.676.484 (se anexa
copia del autoliquidador).

CUMPLE

Fuente de
abastecimiento de
agua indicando Ia
cuenca hidrogréfica a
la cual pertenece

2018ER27720
del 14/02/2018

2021ER75641 d
el 27/04/2021

Mediante el formulario de solicitud, con
Radicado SDA No. 2018ER27720 del
14/02/2018, el usuario informa que la
fuente de abastecimiento es Ia
EMPRESA DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE
BOGOTA (EAAB-ESP).

Mediante el formulario de solicitud, con
Radicado SDA No. 2021ER75641 del
27/04/2021, el usuario informa que la
fuente de abastecimiento es la
EMPRESA DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEOC DE
BOGOTA (EAAB-ESP).

Al realizar la visita se presenta recibo de
acueducto que permite corroborar esta
informacioén.

CUMPLE

Caracteristicas de las
actividades que
generan el
vertimiento

2018ER27720
del 14/02/2018

En el Radicado SDA No. 2018ER27720
del 14/02/2018, el usuario indica que
realiza actividades de uso6 de barios,
cocina y aseo de areas.

CUMPLE

Plano  donde se
identifique origen,
cantidad y
localizacién
georreferenciada de
las descargas al
cuerpo o al suelo.

2018ER27720
del 14/02/2018

2019ER224778
del 25/09/2019

2021ER75641 d
el 27/04/2021

En el Radicado SDA No. 2018ER27720
del 14/02/2018 el usuario solo presenta la
georreferenciacion del punto de la casa
No. 1, que se encontraba habitada y era
la Gnica con vertimiento; mientras que la
casa No: 3 estaba deshabitada, y los
equipos de bombeo de las casas No. 2y
4 no estan en operacién, por lo cual se

CUMPLE
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genera requerimiento de salida SDA
No.2019EE91522 del 27/042019
solicitando la informacién anteriormente
descrita. En el radicado SDA No.
2019ER224778 del 25/09/2019 el usuario
manifiesta que la Casa 1, es la unica que
presenta vertimiento y por lo tanto solo
esta requiere georreferenciacion.

Es importante aclarar que durante la
visita de evaluacion desarrollada el dia
20/10/2020, se realiza la verificacion de
los planos remitidos, identificando que
las Casas 1, 2 y 4 estan generando
vertimientos y el usuario no lo informa
como lo solicitaba el Auto 01184 del
13/03/202; por lo tanto, los plancs no son
| correctos y no posee una completa
georreferenciacion.

Sin embargo, mediante Radicado SDA
No 2021ER75641 del 27/04/2021 se
remite plano de redes hidrosanitarias
especificando los puntos de vertimiento
actualmente existentes (Casa 1, Casa 2y
Casa 4).

Mediante el formulario de solicitud, con
Radicado SDA No. 2018ER27720 del
14/02/2018 el usuario informa que la
Nombre de la fuente 531;3555/;221% fuente receptora es la acequia de la Calle
receptora del 178, lo cual es confirmado mediante visita
vertimiento ./nd/can_do 2021ER75641 d técnica de evaluacion. CUMPLE
la cuenca hidrografica el 27/04/2021
_a la que pertenece Mediante Radicado SDA No
o o 2021ER75641 del 27/04/2021 el usuario
ratifica que la fuente receptora es la

acequia de la Calle 178. .

Teniendo en cuenta la informacién
allegada por el usuario mediante el

5;1185522/%21% formulario con Radicado SDA No.
Caudal de la 2018ER27720 del 14/02/2018, el caudal
descarga expresada 2021ER756 41d de descarga es dg 3,738 l/s. ‘ CUMPLE

en litros por segundo
ol 27/04/2021 Teniendo en 'cuenta la informacién

allegada por el usuario mediante el

formulario con Radjcado SDA No
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2021ER75641 del 27/04/2021, el caudal
de descarga es de 3,738 I/s.

Frecuencia de la
descarga expresada
en dias por mes

2018ER27720
del 14/02/2018

2021ER75641 d
el 27/04/2021

De acuerdo con el formulario remitido
mediante el Radicado SDA No.
2018ER27720 del 14/02/2018, Ia
frecuencia de descarga es de 10
dias/mes.

De acuerdo con el formulario remitido
mediante el Radicado SDA No.
2021ER75641 del 27/04/2021, la
frecuencia de descarga es de 10
dias/mes.

CUMPLE

Tiempo de la
descarga en horas
por dia

2018ER27720
del 14/02/2018

2021ER75641 d
el 27/04/2021

De acuerdo con la informacién
diligenciatla en el formulario presentado
mediante el Radicado SDA No.
2018ER27720 del 14/02/2018, se tiene
un tiempo aproximado de descarga de
0,17 hr/d.

De acuerdo con la informacion
diligenciada en el formulario presentado
mediante el Radicado SDA No.
2021ER75641 del 27/04/2021, se tiene
un tiempo aproximado de descarga de
0,17 hr/d.

CUMPLE

Tipo de flujo de la
descarga indicando si
es continuo o
intermitente

2018ER27720
del 14/02/2018

2021ER75641 d
el 27/04/2021

Segun la informacién diligenciada en el
formulario con Radicado SDA No.
2018ER27720 del 14/02/2018 |Ia
descarga es realizada de manera
intermitente.

Segun la informacién diligenciada en el
formulario con Radicado SDA No.
2021ER75641 del 27/04/2021, la
descarga es realizada de manera
intermitente.

CUMPLE

Caracterizacién
actual del vertimiento
existente o estado
final previsto para el
veértimiento
proyectado de
conformidad con la
horma de
vertimientos vigente.

2018ER27720
del 14/02/2018

2019ER224778
del 25/09/2019

2021ER44552
del 09/03/2021

Mediante el Radicado SDA No
2018ER27720 del 14/02/2018 el usuario
radica el informe de caratterizacién de
vertimientos de la muestra realizada el
dia 04/10/2016 la cual cumple, ya que los
parametros se encontraron dentro de los
valores limites permisibles establecidos
en la Resolucion 631 de 2015 y el rigor
subsidiario de la Resolucién 3956 de

CUMPLE
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2021ER75641 d
el 27/04/2021

2009; sin embargo en el requerimiento de
salida SDA No.2019EE91522 del
27/042019 se solicita informacién
complementaria debido a que ‘se
desconoce el estado actual del
vertimiento de las ARD tratadas”, por lo
tanto el usuario en el Radicado SDA No.
2019ER224778 del 25/09/2019
manifiesta que solo se caracteriza la
Casa 1, debido a que es la unica que se
encuentra en funcionamiento.

Es importante aclarar que durante la
visita de evaluacién desarrollada el dia
20/10/2020, se identifica que las Casas
1, 2 y 4 se encuentran en
funcionamiento y no fueron
caracterizados los puntos de
vertimientos de estas dos dltimas, por
lo cual no es representativo generando un
incumplimiento a las condiciones del Auto
01184 del 13/03/202; sin embargo,
mediante Radicado SDA No.
2021ER44552

del 09/03/2021 y 2021ER75641 del
27/04/2021 se remite caracterizacién de
las casas en funcionamiento' (Casa 1,
Casa 2 y Casa 4).

Ubicacién,
descripcién
operacion del
sistema,  memorias
técnicas y disefios de
ingenieria conceptual
y basica, planos de
detalle del sistema de
tratamiento y
condiciones de
eficiencia del sistema.

de la

2018ER27720
del 14/02/2018

2019ER224778
del 25/09/2019
2021ER44552

del 09/03/2021

2021ER75641d
el 27/04/2021

Teniendo en cuenta que el usuario
manifesté que realizarfa Unicamente
actividades procedentes servicio de
bafios, cocina y aseo de las éareas, se
tienen en cuenta los planos presentados
mediante el Radicado - SDA No
2018ER27720 del 14/02/2018.

Una vez realizada la revisibn de la
informacion remitida mediante el radicado
se encuentra que:

-Se presenta la informacién técnica
béasica de las unidades de tratamiento de
ARD, sin embargo, no se incluye las
memorias de las trampas de grasas.

CUMPLE
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Debido a o anterior
requerimiento de
No.2019EE91522 del 27/042019 en
donde se le solicita al usuario la
informacion anteriormente presentada;
por esta razén el usuario a fravés de
Radicado SDA No. 2019ER224778 del
25/09/2019 da respuesta anexando la
informacion correspondiente al disefio la
trampa de grasas.

se genera
salida SDA

Es importante tener en cuenta que en la
visita realizada el dia 20/10/2020 se
informa que el usuario posee pozo
séptico para las casas 1, 2 y 4 de manera
independiente, por lo que puede existir un
campo de infiltracién y vertimiento hacia
al suelo; ante esto el usuario no aclaré en
sus memorias técnicas las condiciones de
pozo séptico, ademas tampoco informé6 el
funcionamiento de las casa 2 y 4 (ya que
segun el auto 01184 del 13/03/202 se
debia realizar esta gestibn cuando
entrara en funcionamiento); sin embargo
a través de Radicado SDA No.
2021ER44552 del 09/03/2021 y
2021ER75641 del 27/04/2021 se
complementa la informacién relacionada
anteriormente en donde se especifica que
cada pozo se encuentra
impermeabilizado y material en concreto
con el fin de evitar la posible infiltracién al
suelo.

Concepto sobre el

Mediante Radicado SDA No
2018ER27720 del 14/02/2018. se remite
concepto de uso de suelo No. 1-2016-
17073, emitido por la Secretaria Distrital

uso del suelo 2018ER27720 de Planeacién el dia 22/12/2017, para el

expedido  por la del 14/02/2018 predio ubicado en la AK 78 # 179 - 20 CUMPLE

autoridad  municipal (CHIP: AAAO195HZXS-CASAT,

competente. ‘ AAAO0195HZWW-CASA 2,
AAAQ19HZZE-CASA 3, AAAO195HZYN-
CASA 4), en la que el uso residencial es

o permitido.
Evaluacion ambiental No aplica No se le solicité al usuario este punto, por No apli
del vertimiento. apiica

tratarse de Conjunto Residencial; sin
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embargo, es necesario tener en cuenta
que en la visita realizada el dia
20/10/2020 se evidencia pozo séptico
para las casas 1, 2 'y 4 los cuales pueden
estar sujetos a campo de infiltracién y
generar vertimientos al suelo.
No se le solicité al usuario este punto, por
tratarse de Conjunto Residencial, sin
Plan de gestion del embargo, 73 nep(?tsario tipeg en c:lueg{a
. ; . que en la visita realizada el dia )
ZZS\?eitfrzir:n% manejo No aplica 20/10/2020 se evidencia pozo séptico No aplica
para las casas 1,2 y 4 los cuales pueden
estar sujetos a campo de infiltracion y
generar vertimientos al suelo.
Mediante Radicado SDA No
2018ER27720 del 14/02/2018 se anexa
) constancia de pago por concepfo de
g:r,;s;:r;)cr’:stgz'éﬁ aif/ Evaluacién de permiso qe vgﬂimientos
servicio de evaluacion 2018ER27720 | No. 3765013 para el predio ubicado en la CUMPLE
del  permiso  de del 14/02/2018 | AK 78 No. 1?9— 20, por $1.541.095, el
vertimientos cual fue realizado el dia 28/12/2017 a
nombre de Luis Alfonso Vargas Motta —
CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS
DE BAVIERA.
Los demas aspectos )
Z;’nebi e n’taa / autoridad Pa_rq el tramite no se requieren requisitos
competente No Aplica ad:c:ona{es a /os‘ contemp/ados’ los No Aplica
considere necesarios establecidos  mediante el articulo
para el otorgamiento 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015.
del permiso.

4.2.2 ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)
4.2.2.1 EVALUACION DE LA CARACTERIZACION RADICADO SDA No. 2021ER44552 del 09/03/2021

A través Radicado SDA No. 2021ER44552 del 09/03/2021 el usuario presenta informe de caracterizacion
de vertimientos de Aguas Residuales Domésticas segun lo estipulado en el requerimiento SDA No.
2019EE91522 del 27/04/2019 donde se debe tener en cuenta el articulo 8 “Soluciones individuales de
saneamiento de viviendas unifamiliares o familiares” de la resolucion 631 de 2015; por tanto, la informacion
presentada por el usuario seré analizada bajo este lineamiento. -

¢ Datos metodolégicos del Muestreo de Aguas Residuales Domésticas Casa 1

Datos de la Origen del muestreo Usuario

caracterizacion Fecha del muestreo 04/12/2020
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Laboratorio responsable del
muestreo

H20 ES VIDA S.A.S

Laboratorio responsable del
andlisis

H20 ES VIDA S.A.S

Laboratorio(s)
subcontratado(s) para el
~andlisis de pardmetros

HIDROLAB S. A

Parametro(s) subcontratado(s)

Nitritos y Fésforo Total *

Horario del muestreo

8:00 AM-4:00 PM

Duracion del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de 30 minutos
muestras ] ]
Tipo de muestreo Compuesto

Lugar de toma de muestras

Vertimiento Casa 1

Reporte del origen de la
descarga

Actividades domesticas

Tipo de descarga Continua
Tiempo de descarga (h/dia) 8
No. de dias que realiza la 30

descarga (Dias/mes)

Tipo de receptor del

Acequia Calle 178

Datos de |Ia vertimiento

fuente Nombre de la fuente receptora | Rio Torca

receptora Cuenca Torca
Tramo 2

Evaluacién del Caudal promedio reportado 0012

caudal vertido (L/s) ’

* A pesar de que se subcontratan los parémetroé de Nitritos y fosforo total, estos no son tenido en cuenta
en la siguiente tabla ya que se evaltian las Aguas Residuales Domésticas (Soluciones individuales de
saneamiento de viviendas unifamiliares o bifamiliares).

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS Valores Limites Mdximos
(Soluciones individuales de saneamiento Permisibles en los
de viviendas unifamiliares o bifamiliares)| Vertimientos Puntuales a VALOR ,

Corrientes superficiales | RepORTAD CUMPLE
Parametro Unidades diferentes a las ’ 0o
principales

o Generales

Temperatura °C <30* 16,8-21,8 S/
Unidades

rpH de Ph 6,00 a 9,0 6,76-7,3 S/
Demanda Quimica de .
Oxigeno (DQO) mg/L O, 200 193 S/

Secretaria Distrital de Ambiente

Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899/ Fax: 3778930
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.(Séiéig_j)s Suspendidos Totales mg/L 100 38 S/

(Ssogcé%s) Sedimentables miL | < ' 0,50 S/

Grasas y Aceites mg/L 20 <8,00 N
Microbiolégicos '

Coliformes Termotolerantes NMP/L1 00m - NR N/A

*Concentracion Resolucion 3956 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).
Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 0631 de 2015.

Célculo de la carga Contaminante diaria (Articulo 4 y 29, Resolucién 3957 de 2009)

CARGA CONTAMINANTE DIARIA

Parametro Concentracion Carga Contaminante Diaria
: (Kg/dia)
SST 38 0,013

Teniendo en cuenta el anélisis de la documentacién técnica en cuanto al informe de caracterizacion
correspondiente a la CASA 1; se determina que los parametros CUMPLEN con la normatividad.

Datos metodolégicos de la Caracterizacién de Aguas Residuales Domésticas Casa 2

Origen del muestreo

Usuario

Fecha del muestreo

04/12/2020

Laboratorio responsable del
muestreo

H20 ES VIDA S.A.S

Laboratorio responsable del
analisis

H20 ES VIDA S.A.S

Laboratorio(s) subcontratado(s)
para el andlisis de parametros

HIDROLAB S.A

Pardmetro(s) subcontratado(s)

Nitritos y Fésforo Total *

Horario del muestreo

8:00 AM-4:00 PM

Datos de |Ia —
S, » Duracion del muestreo 8 horas
caracterizacion
Intervalo de toma de toma de .
30 minutos
muestras
Tipo de muestreo Compuesto

Lugar de toma de muestras

Vertimiento Casa. 2

Reporte dgzi::;ga en de Ja Actividades domesticas
Tipo de descarga Continua
Tiempo de descarga (h/dia) 8
No. de dias que realiza la 30

descarga (Dias/mes)

Secretaria Distrital de Ambiente
Av., Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co
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Tipo de receptor del vertimiento | Acequia Calle 178
Datos de Ia| Nombre de la fuente receptora | Rio Torca
fuente receptora Cuenca Torca
Tramo 2
Evaluacién del Caudal promedio reportado 1259
caudal vertido (L/s) ’

* A pesar de que se subcontratan los parametros de Nitritos y fosforo total, estos no son tenido en cuenta
en la siguiente tabla ya que se evaluan las Aguas Residuales Domésticas (Soluciones individuales de
saneamiento de viviendas unifamiliares o bifamiliares).

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS Valores Limites

(Soluciones individuales de saneamiento Maximos
de viviendas unifamiliares o bifamiliares) | Permisibles en

los Vertimientos

Puntuales a VALOR
< . Corrientes REPORTADO CUMPLE
Parametro Unidades superficiales
diferentes a las
principales
Generales
Temperatura °C <30* 16,5-20,5 S/
Unidades
pH 7 de pH 6,00 a 9,0 6,77-7,2 S
Demanda Quimica de Oxigeno
(DQO) | mg/L O, 200 123 S/
Solidos Suspendidos Totales
(SST) mg/L 100 30 S/
Sdlidos Sedimentables N
(SSED) ml/L <2 0,1-0,5 S
Grasas y Aceites mg/L 20 <8,00 S/
Microbiolégicos
Coliformes Termotolerantes N MP/L1 00m " NR N/A
*Concentracion Resolucion 3956 de 2009 (Aplicacion R igor Subsidiario).

Nota: Para los demas pardmetros se toman los valores establecidos en la Resolucion 0631 de 2015.

e Célculo de la carga Contaminante diaria (Articulo 4 y 29, Resolucién 3957 de 2009)

] B CARGA CONTAMINANTE DIARIA o
Parametro Concentracion Carga Contaminante Diaria
(Kg/dia)
SST 30 1,088

Secretaria Distrital de Ambiente
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Teniendo en cuenta el anélisis de la documentacién técnica en cuanto al informe de caracterizacion
correspondiente a la CASA 2; se determina que los parametros CUMPLEN con la normatividad.

e Datos metodolégicos de la Caracterizacion de Aguas Residuales Domésticas Casa 4

Datos de Ia
caracterizacion

Origen del muestreo

Usuario

Fecha del muestreo

04/12/2020

Laboratorio responsable del
muestreo

H20 ES VIDA S.A.S

Laboratorio responsable del
analisis

H20 ES VIDA S.A.S

Laboratorio(s)
subcontratado(s) para el
andlisis de parémetros

HIDROLAB S.A

Parametro(s) subcontratado(s)

Nitritos y Fosforo Total

Horario del muestreo 8:00 AM-4:00 PM
Duracién del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de 30 minutos
muestras
Tipo de muestreo Compuesto

Lugar de toma de muestras

Vertimiento Casa 4

Reporte del origen de la

Actividades domesticas

descarga
Tipo de descarga Intermitente
Tiempo de descarga (h/dia) 3
No. de dias que realiza la 30

descarga (Dias/mes)

Tipo de receptor del .
patos  de  Ia P e m.ml.eﬁ o Acequia Calle 178
fuente Nombre de la fuente receptora | Rio Torca
receptora Cuenca Torca
Tramo 2
Evaluacion del Caudal promedio reportado 1049
caudal vertido (L/s) ’

* A pesar de que se subcontratan los parametros de Nitritos y fosforo total, estos no son tenido en cuenta
en la siguiente tabla ya que se evaluan las Aguas Residuales Domésticas (Soluciones individuales de

saneamiento de viviendas unifamiliares o bifamiliares).

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
(Soluciones individuales de saneamiento
de viviendas unifamiliares o bifamiliares)

Valores Limites
Madximos
Permisibles en

bl VALOR
los Vertimientos REPORTADO CUMPLE
Puntuales a
Parametro Unidades Corrientes
superficiales

Secretaria Distrital de Ambiente
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diferentes a las
principales
Generales
Temperatura °C <30* 16,4-20,6 S/
Unidades i
pH de pH 6,00a 9,0 6,82-7,46 S
Demanda Quimica de Oxigeno 154 S/
(DQO) mg/L O, 200 5
Solidos Suspendidos Totales 4 S/
(SST) mg/L 100 2
Sélidos Sedimentables
* - S
(SSED) mL/L <2 <0,1-1,00
Grasas y Aceites mg/L 20 11,00 7 Si
Microbiolbgicos
Coliformes Termotolerantes NMP/L100m - NR N/A
*Concentracion Resolucion 3956 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).

Nota: Para los demas parémetros se toman los valores establecidos en la Resolucién 0631 de 2015.

e Cilculo de la carga Contaminante diaria (Articulo 4 y 29, Resolucién 3957 de 2009)

CARGA CONTAMINANTE DIARIA

Parametro Concentracién Carga Contaminante Diaria
] (Kg/dia)
SST 24 0,272

Teniendo en cuenta el andlisis de la documentacién técnica en cuanto al informe de caracterizacion
correspondiente a la CASA 4; se determina que los pardmetros CUMPLEN ¢on la hormatividad.

4.3 CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS

RESOLUCION RECURSO DE REPOSICION RESOLUCIGN 02485 (2021EE1166376) DEL
‘ 10/08/2021 ,
OBLIGACION | , OBSERVACIONES | CUMPLE
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Continuar con el tramite de
evaluacion de la solicitud de
permiso de vertimientos
presentada por el sefior LUIS
ALFONSO VARGAS MOTTA,
identificado con cédula de
ciudadania No. 79.598.775, en
calidad de autorizado de los
propietarios de las casas 1, 2,
3 y 4 que pertenecen al
CONJUNTO RESIDENCIAL
QUINTAS DE BAVIERA (sin
personeria juridica), para el
predio ubicado en la Carrera
78 No. 179-20 de la localidad
de Suba de esta ciudad,
analizando dentro de la
documentacién aportada, el
radicado No. 2021ER44552
del 9 de marzo de 2021, en
aras de tomar una decisién de
fondo.

De acuerdo con la informacién suministrada en el
Radicado SDA No. 2021ER44552 del 9/03/2021 y

recurso de

reposiciébn con Radicado SDA No.

2021ER75641 del 27/04/2021 se establece que:

7)

2)

3

4)

Se presentan planos de las redes
hidrosanitarias de las casas 1, 2 y 4 (en
funcionamiento en el momento de la visita
técnica realizada)

Se presenta la vinculacién de las memorias
técnicas en cuanto al sistema de tratamiento de
aguas residuales para las casas 1, 2 y 4
especificando que cada pozo séptico se
encuentra impermeabilizado y material en
concreto con el fin de evitar la posible infiltracién
al suelo.

Se relaciona caracterizacién de aguas
residuales domésticas de las casas 1, 2 y 4
evidenciando un cumplimiento de los limites
permisibles tal como se evidencia en el numeral
4.2.1 del presente concepto técnico.

Se presenta nuevamente el formulario de
solicitud de tréamite de permiso de vertimientos
corregido.

S

5 CONCLUSIONES

TRAMITE DE PERMISO DE VERTIMIENTOS CUMPLIMIENTO
CUMPLE LOS REQUISITOS PARA LA OBTENCION s/
DEL PERMISO DE VERTIMIENTOS

El presente documento se establece como alcance al concepto técnico 10104 (2020/E208516) del
20/11/2020, acogido por la resolucién 0740 (2021EE58256) del 31/03/2020 y con resolucion de recurso
de reposicién 2485 (2021EE166376) del 10/08/2021, en donde se establece que se debe realizar la
evaluacion al Radicado 2021ER44552 del 9/03/2021 y por consiguiente de la documentacion
contenida en el RADICADO SDA No. 2021ER75641, encontrando asi las siguientes conclusiones:

En el numeral 4.3.1. del presente concepto técnico, se evalua la informacién presentada por el usuario en
el Radicado SDA No. 2021ER44552 del 9/03/2021 y recurso de reposicion con Radicado SDA No.
2021ER75641 del 27/04/2021 donde se evidencia que el usuario presenta los planos de las redes
hidrosanitarias de las casas 1, 2 y 4, las cuales se encuentran en funcionamiento en el momento de la
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visita; asi mismo presenta la informacién respectiva a la descripcién del sistema séptico, cajas de
inspeccion y seccién de desagles.

Es importante tener en cuenta que en el concepto técnico 10104 (2020/£208516) del 20/11/2020 no se
incluia la evaluacion de los Radicado SDA No. 2021ER44552 del 09/03/2021 y 2021ER75641 del
27/04/2021 y no se generaba cumplimiento total de la informacién, por tanto el concepto técnico actual
evalta los radicados evidenciando complemento de la informacion, en donde cada casa posee un pozo
séptico el cual se encuentra impermeabilizado y material en concreto con el fin de evitar la posible
infiltracion al suelo.

En el numeral 4.3.2. del presente concepto técnico se evalua las caracterizacién de vertimientos de Luis
Alfonso Vargas Motta - CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA de las CASAS 1, 2y 4 (en
funcionamiento en el momento de la visita), donde se concluyd que el usuario reporta cumplimiento en
todos los pardmetros monitoreados respecto a los limites maximos permisibles establecidos en la
Resolucion 631 de 2015 y el rigor subsidiario de la Resolucion 3956 de 2009 para el punto de descarga
de vertimientos de aguas residuales domésticas, teniendo en cuenta el Articulo 8 Capitulo V Parametros
fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas
residuales domésticas, (ARD) de las actividades industriales, comerciales o de servicios; y de las aguas
residuales (ARD y ARnD) de los prestadores del servicio publico de alcantarillado a cuerpos de aguas
superficiales. Los parémetros fisicoquimicos y sus valores limites méximos permisibles en los vertimientos
puntuales de Aguas Residuales Domésticas, (ARD) y de las Aguas Residuales no Domésticas (ArnD)
Resolucion 631 de 2015, Resolucién 3956 de 2009. De acuerdo a su actividad productiva.

El laboratorio H20 es vida S.A.S responsable del muestreo y andlisis, al momento de la caracterizacion
se encontraba acreditado por el IDEAM bajo Resolucién inicial No. 1928 del 23/10/2019. Asi mismo el
laboratorio subcontratado Hidrolab Ltda responsable del anélisis, al momento de la caracterizacion se
encontraba acreditado por el IDEAM bajo Resolucién No. 01412 de 01/06/2019 2020 y 0476 del
15/03/2019. '

Lo anterior fue verificado en el listado de laboratorios acreditados de la p4gina del IDEAM y en documentos
adjuntos al informe del laboratorio.

Punto Coordenadas
CASA 1| N:4°46°4.93” 0: 74°03°54.41”
X:101377.37; Y: 119006.81

CASA 2 | N: 4°46°4.66” O: 74°03°54.12”
X:101386.31; Y: 118998.51

CASA 4 | N:4°46°4.09” O: 74°03°53.38”
X:101409.13; Y: 118981.00

En cuanto a la Casa # 3, es importante mencionar que no se encuentra incluida en la otorgabilidad de/
permiso de vertimientos relacionado en el presente concepto técnico, siendo asi necesario que esta realice
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un tramite permisivo para dicha vivienda o solicite formalmente la modificacién del permiso de vertimiento
evaluado en el presente para su inclusién, so pena de los procesos sancionatorios a que haya lugar en
caso de generar vertimientos sin el respectivo permiso.

Por lo anterior se considera técnicamente otorgar el Permiso de Vertimientos por un término de §
afios a Luis Alfonso Vargas Motta -CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA ubicado en el
predio con nomenclatura KR 78 No. 179-20 (AAA0195HZXS-CASA1, AAAOT9SHZWW — CASA 2,
AAAO0T195HZYN-CASA 4). Para los puntos de vertimiento a Acequia Calle 178 (4°46'4.93'N,
74°03°54.41”0- CASA 1, 04°46°4.66"N, 74°03°54.12”0- CASA 2 y 04°46°4.09"N, 74°03°53.38” O- CASA
4) procedente de las actividades de aseo de éreas, servicio de cocina y bafos.

(...)"
lil. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fundamentos Constitucionales

Que el articulo 8° de la Constitucion Politica determina: "...Es obligacién del Estado y de las personas
proteger las riquezas culturales y naturales de la nacién..."

Que el articulo 58 de la Carta Politica, establece que a la propiedad le es inherente una funcion
ecolégica.

Que la Constitucion Nacional consagra en el articulo 79 el Derecho de todas las personas a gozar
de un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectaria.
Igualmente establece para el Estado entre otros el deber de proteger la diversidad e integridad
del ambiente, :

Que asi mismo, el articulo 80 de la Carta Politica consagra que el Estado planificara el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion restauracion o sustitucion, lo cual indica claramente la potestad planificadora que
tienen las autoridades ambientales, ejercida a través de los instrumentos administrativos como
las licencias, permisos, concesiones, autorizaciones ambientales, que deben ser acatadas por los

particulares.

2. Fundamentos Legales
Que segln lo previsto en el inciso 2° del articulo 107 de la Ley 99 de 1993 “...Las normas

ambientales son de orden publico y no podrén ser objeto de transaccién o de renuncia a su aplicacién por

las autoridades o por los particulares...”.
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El articulo 66 de la Ley 99 de 1993, confiere competencia a los municipios, distritos o areas
metropolitanas cuya poblacién urbana fuere igual o superior a un millén (1.000.000) de habitantes
para ejercer dentro del perimetro urbano, las mismas funciones atribuidas a las Corporaciones
Auténomas Regionales, en lo que fuere aplicable al medio ambiente urbano.

Que es funcién de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de las
normas de proteccion ambiental y manejo de los recursos naturales, en consecuencia, emprender
las acciones de policia que sean pertinentes, y en particular adelantar las investigaciones e
imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las mencionadas normas.

Que, bajo ese entendido, es funcion de la Secretaria Distrital de Ambiente controlar y vigilar (i) el
cumplimiento de las normas de protecciéon ambiental, (ii) el manejo de los recursos naturales; (iii)
adelantar las investigaciones, (iv) imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las
normas ambientales; y, (v) emprender las acciones de policia pertinentes.

Que siguiendo esta normativa y conforme a lo dispuesto en el articulo 71 de la ley 99 de 1993,
es deber de la entidad administrativa dar inicio a la correspondiente actuacion. Asi lo dispone el
citado articulo:

“ . .Articulo 71.- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medio Ambiente. Las decisiones que
pongan término a una actuaciéon administrativa ambiental para la expedicién, modificacién o
cancelacién de una licencia o permiso que afecte o pueda afectar el medio ambiente y que sea
requerida legalmente, se notificard a cualquier persona que lo solicite por escrito, incluido el
directamente interesado en los términos del articulo 44 del Cédigo Contencioso Administrativo y
se le dard también la publicidad en los términos del articulo 45 del Cédigo Contencioso
Administrativo, para lo cual se utilizara el Boletin a que se refiere el articulo anterior...”.

3. Entrada en vigencia del Decreto Unico 1076 del 26 de mayo de 2015

Que el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible,
por el cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector ambiente y Desarrollo Sostenible,
compila normas de caracter reglamentario que rigen en el sector; entre otras, las relativas a los
usos del agua, los residuos liquidos y los vertimientos.

Que el articulo 3.1.1 de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, establece la
derogatoria y vigencia de los Decretos compiladés asi:

“.. Articulo 3.1.1. Derogatoria Integral. Este decrefo regula integramente las materias
contempladas en él. Por consiguiente, de conformidad con el art. 3° de la Ley 153 de 1887, quedan
derogadas todas disposiciones de naturaleza reglamentaria relativas al Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible que versan sobre mismas materias, con excepcién, exclusivamente, de los siguientes
asuntos:
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1) No quedan cobijados por la derogatoria anterior los decretos relativos a la creacion y conformacion
de comisiones intersectoriales, comisiones interinstitucionales, consejos, comités, administrativos y
deméas asuntos relacionados con la estructura, configuracion y conformacién de las entidades y
organismos del sector administrativo.

2) Tampoco quedan cobijados por derogatoria anterior los decretos que desarrollan leyes marco.

3) Igualmente, quedan excluidas de esta derogatoria las normas de naturaleza reqlamentaria
de_este_sector administrativo que, a la_fecha de_ expedicién del presente decreto, se
encuentren suspendidas por Jurisdiccién Contencioso Administrativa, las cuales serdn

compiladas en este decreto, en caso de recuperar su eficacia juridica.

Los actos administrativos expedidos con fundamento en las disposiciones compiladas en el presente
decreto mantendréan su vigencia y ejecutoriedad bajo el entendido de que sus fundamentos juridicos
permanecen en el presente decreto compilatorio...”

(Negrita y subrayado fuera del texto)

De acuerdo con lo expuesto es claro que el Decreto 3930 de 2010 fue derogado y compilado en
el Decreto 1076 de 2015.

Que por otra parte, debe resaltarse que con anterioridad a la entrada en vigencia del Decreto
1076 de 2015, la Seccién Primera de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Consejo de
Estado, mediante Auto 245 del 13 de octubre de 2011, expediente No. 11001-03-24-000-2011-
00245-00, suspendié provisionalmente el paragrafo 1° del articulo 41 del Decreto 3930 de 2010,
cuyo contenido exceptuaba de la solicitud “...del permiso de vertimiento a los usuarios y/o suscriptores
que estén conectados a un sistema de alcantarillado puablico...”

Que en las disposiciones finales de derogatoria y vigencia prevista en el numeral 3° del articulo
3.1.1, de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, se estableci6é que quedan
excluidas de la derogatoria, las normas de naturaleza reglamentaria de este sector administrativo
que a la fecha de expedicién del Decreto se encuentren suspendidas por la jurisdiccion
contenciosa administrativa, las cuales seran compiladas en caso de recuperar su eficacia juridica.

Que luego de haber realizado las anteriores aclaraciones, resulta pertinente resaltar que el
articulo 2.2.3.3.5.2, seccién 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015 (antes,

articulo 42 del Decreto 3930 de 2010), establece los requisitos e informacién que se debe
presentar con la solicitud del permiso de vertimientos.

Que el numeral 2 del articulo 2.2.3.3.5.5, seccién 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo
de 2015, (antes, articulo 45 del Decreto 3930 de 2010) indica que cuando la informacién se
encuentre completa, la Autoridad Ambiental expedira el Auto de Inicio de tramite.
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Que los numerales 3 y 4 del articulo 2.2.3.3.5.5, seccién 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de
mayo de 2015, (anterior articulo 45 del Decreto 3930 de 2010) sefialan que la autoridad ambiental
practicara las visitas que considere necesarias y emitird el concepto técnico.

4. Entrada en vigencia de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015 modificada
parcialmente por la Resolucion 2659 del 29 de diciembre de 2015.

Que la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015, expedida por el Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, establece los parametros y los valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico
y dicta otras disposiciones.

Que el articulo 21 de la norma precitada, establecié que la entrada en vigencia de la misma seria
a partir del 01 de enero de 2016.

Que posteriormente el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible expidi6 la Resolucién 2659
del 29 de diciembre de 2015, que modificd el articulo 21 de la Resolucién 0631 de 2015, el cual
establece lo siguiente:

“(...) ARTICULO 1. Modificar el articulo 21 de la Resolucién nimero 0631 de 2015, el cual quedara
asi:

“Articulo 21. Vigencia. La presente resolucién entra en vigencia a partir del 1° de enero de 2016.

Para aquellos usuarios del recurso hidrico que presentaron solicitud de permiso de vertimiento no
doméstico al alcantarillado publico con el lleno de los requisitos exigidos por el ordenamiento
juridico al momento de su radicacién y que al 1° de enero de 2016 el tramite del mismo no ha sido
resuelto de fondo por la Autoridad Ambiental, la presente resolucién entrara en vigencia el 1° de
mayo de 2016. A efectos de lo anterior, la Autoridad Ambiental Competente deberé resolver de
fondo el tramite en curso, a mas tardar el 30 de abril de 2016 (...)"

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible mediante radicado No. 8140-E2-11164 del 26
de junio de 2015, se pronuncié frente a la entrada en vigencia y aplicacién de la resolucién 631 de
2015, resaltando entre otros aspectos los siguientes:

Que dentro del concepto emitido por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible se cita el
siguiente aparte de la sentencia del Consejo de estado con Radicaciéon No. 2.064 11001-03-06-000-
2011-0040-00. Consejero ponente: Enrique José Arboleda Perdomo. Bogota D.C.:

U( )
Por lo tanto, las nuevas disposiciones instrumentales se aplican a los procesos en tramite tan
pronto entran en vigencia, sin perjuicio de que aquellos actos procesales que ya se han cumplido
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de conformidad con la ley antigua sean respetados y queden en firme. En este sentido a manera
de norma general aplicable al transito de las leyes rituales, el articulo 40 de la ley 153 de 1887,
antes mencionado prescribe lo siguiente:

Las leyes concernientes a la sustanciacion y ritualidad de los juicios prevalecen sobre las anteriores
desde el momento en que deben empezar a regir. Pero los términos que hubieren empezado a
correr, y las actuaciones y diligencias que ya estuvieren iniciadas, se regirén por la ley vigente al
tiempo de su al tiempo de su iniciacion.

C.)

5. Del caso objeto de analisis

Que el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No.
79.598.775, en calidad de propietario y autorizado de los sefiores NORA SALAZAR ARIZA,
CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA, NELSON
EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM
BANK, propietarios de las casas ubicadas en el CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE
BAVIERA, predio ubicado en la Carrera 78 No. 179 - 20 de la Localidad de Suba de esta Ciudad.
), mediante radicado No. 2018ER27720 del 14 de febrero de 2018; presenté formulario unico de
solicitud de permiso de vertimientos junto con sus anexos a efectos de obtener permiso para
verter al acequia de la Calle 168, las aguas residuales domésticas del predio ubicado en la
Carrera 78 No. 179 - 20 de la Localidad de Suba de esta Ciudad, cumpliendo con los requisitos
previstos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015.

Que el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No.
79.598.775, en calidad de propietario y autorizado de los sefiores NORA SALAZAR ARIZA,
CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA, NELSON
EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM
BANK, propietarios de las casas ubicadas en el CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE
BAVIERA, debera garantizar los Parametros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites
maximos permisibles, establecidos en el articulo 8 de la Resolucion 631 de 2015 y Resolucion
3956 de 2009 (Aplicacién Rigor Subsidiario).

Que en el numeral 4.2.2 del Concepto Técnico No. 14735, 14 de diciembre del 2021
(20211E275430), analizé la caracterizacion de los vertimientos presentada por el usuario para
evaluar el cumplimiento técnico de los parametros previstos en el articulo 8 de la Resolucién 631
de 2015 y Resolucion 3956 de 2009 (Aplicacién Rigor Subsidiario).

Que el Concepto Técnico No. 14735, 14 de diciembre del 2021 (2021IE275430), considero
viable desde el punto de vista técnico otorgar el permiso de vertimientos a los propietarios de las
casas del CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, presentado por el sefior LUIS
ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No. 79.598.775, en calidad
de propietario y autorizado de los sefiores NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO
RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA, NELSON EDUARDO ABELLO
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URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM BANK; por un término
de CINCO (05) ANOS, contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo, siendo
las condiciones para su renovacion las establecidas en el articulo 2.2.3.3.5.10., seccién 5,
capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015.

Que es necesario hacerle saber al sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.598.775, en calidad de propietario y autorizado de los sefiores
NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES
LIMITADA, NELSON EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA
BOHADA, LEASING HELM BANK, propietarios de las casas ubicadas en el CONJUNTO
RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, que el otorgamiento del permiso de vertimiento, trae
consigo la obligacion del pago del servicio de seguimiento ambiental, el cual consiste en la
revisién por parte de la autoridad ambiental del cumplimiento de la normatividad ambiental vigente
y de las obligaciones contenidas en el permiso, y demas instrumentos de control y manejo
ambiental otorgados, de conformidad con lo establecido en las Resoluciones 5589 de 2011y 288
de 2012 de la Secretaria Distrital de Ambiente, o la norma que las modifique o sustituya.

Que el sefior LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con cédula de ciudadania No.
79.598.775, en calidad de propietario y autorizado de los sefiores NORA SALAZAR ARIZA,
CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, C. L CONSTRUCCIONES LIMITADA, NELSON
EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM
BANK, propietarios de las casas ubicadas en el CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE
BAVIERA, es objeto del cobro por Tasa Retributiva por vertimientos puntuales por la utilizacién
directa e indirecta del recurso hidrico como receptor de vertimientos puntuales directos o
indirectos, por lo tanto, debera presentar a la autoridad ambiental competente la auto declaracion
de sus vertimientos correspondiente al periodo de facturacién y cobro establecido por la misma,
la cual no podra ser superior a un afio. La auto declaracién debera estar sustentada por o menos
con una caracterizacién anual representativa de sus vertimientos y los soportes de informacion
respectivos, de conformidad a lo establecido en el articulo 2.2.9.7.2.5 del Decreto 1076 del 2015.

Que, no obstante, lo anterior y, en aras de lograr el cumplimiento inmediato de los parametros
establecidos en la tabla contenidas en el presente acto administrativo, el usuario debera realizar
todas las obras, acciones y actividades tendientes a lograr dicho cumplimiento.

Que finalmente el articulo 2.2.3.3.5.8, seccion 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de
2015, indica los aspectos que debera contener como minimo la resolucion por medio de la cual
se otorgue permiso de vertimientos.

V. COMPETENCIA

Que mediante el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por el
acuerdo distrital 546 del 2013, se modifico la estructura de la alcaldia mayor de Bogota y se
transformé el Departamento Técnico Administrativo de Medio Ambiente DAMA, en la Secretaria
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Distrital de Ambiente, a la que se le asigné entre otras funciones, la de elaborar, revisar y expedir
los Actos Administrativos por medio de los cuales se otorguen o nieguen las licencias ambientales
y demas instrumentos de manejo y control ambiental de competencia de este ente administrativo,
asi como los actos administrativos que sean necesarios para adelantar el procedimiento que
tenga como fin el licenciamiento ambiental y demas autorizaciones ambientales.

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el
Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establece la estructura organizacional de la Secretaria
Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias y se dictan otras
disposiciones, dentro de las cuales, esta la de suscribir los actos administrativos por medio de los
cuales la secretaria otorga, concede, niega, modifica los permisos y/o autorizaciones
ambientales.

Que finalmente, en virtud del articulo cuarto, numeral primero, de la Resolucién No. 01865 del 06
de julio del 2021, modificada parcialmente por la Resolucion No. 046 del 13 de enero del 2022;
la Secretaria Distrital de Ambiente delegé en cabeza del Subdirector del Recurso Hidrico y del
Suelo de la entidad, la funcion de: 4...) Expedir los actos administrativos que otorguen y/o nieguen
permisos, concesiones, autorizaciones, modificaciones, adiciones, prorrogas y demas actuaciones de
caracter ambiental permisivo...”.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE -

ARTICULO PRIMERO. - OTORGAR PERMISO DE VERTIMIENTOS a los sefiores NORA
SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, NELSON EDUARDO ABELLO
URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM BANK, LUIS ALFONSO
VARGAS MOTTA, propietarios de las casas 1,2 y 4, del CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS
DE BAVIERA, predio ubicado en la Carrera 78 No. 179 - 20 (CHIP CATASTRAL: AAAD195HZXS,
AAA0195HZWW, AAAO195HZYN),de la Localidad de Suba de esta ciudad; solicitado a través de
los radicados No. 2018ER27720 del 14 de febrero de 2018, 2019ER224778 del 25 de
septiembre de 2019, 2021ER44552 del 09 de marzo del 2021 y 2021ER75641 del 27 de abril
de 2021, para verter las Aguas Residuales Domésticas sobre la Acequia de la Calle 178, las
Aguas Residuales Domésticas para los puntos de descarga con (4°46°4.93"N, 74°03°54.41"0-
CASA 1: 04°46°4.66"N, 74°03'54.12"0- CASA 2 y 04°46'4.09"N, 74°03°53.38” O- CASA 4), de
conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto administrativo

ARTICULO SEGUNDO. - E! Concepto Técnico No. 14735, 14 de diciembre del 2021
(20211E275430), por medio del cual se realizo la evaluacion de la solicitud del permiso de
vertimientos; hace parte integral del presente acto administrativo y debera ser entregado al
momento de la notificacion de esta resolucion.
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ARTICULO TERCERO. - El presente permiso de vertimientos se otorga por el término de CINCO
(5) ANOS contados a partir de la ejecutoria de la presente resolucién, de conformidad con 1o
dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.7 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

ARTICULO CUARTO. - Los sefiores NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ
BERNAL, , NELSON EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA,
LEASING HELM BANK, LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, propietarios de las casas 1,2 y 4,
del CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, predio ubicado en la Carrera 78 No.
179 - 20 (CHIP CATASTRAL: AAAQ195HZXS, AAAO195HZWW, AAAO195HZYN),de la Localidad
de Suba de esta ciudad, durante el periocdo de vigencia del presente permiso, debera dar
cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1.

El usuario debera presentar ante esta entidad el certificado de la personeria juridica
expedida por la alcaldia local respectiva con el fin de que se cuente con un representante
para el desarrollo de los tramites pertinentes ante esta entidad.

Informar a esta autoridad cualquier modificacién o cambio en las condiciones bajo las
cuales se otorgd el presente permiso, de forma inmediata y por escrito, y solicitar su
modificacién, anexando la informacién pertinente, de conformidad c¢on el articulo
2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

Dar cumplimiento a la normatividad ambiental vigente en materia de vertimientos, en
especial no incurrir en las prohibiciones establecidas en el Decreto MADS 1076 de 2015,
Seccion 3. Criterios Calidad Para Destinacién Del Recurso, articulo 2.2.3.3.4.3 0 norma
que lo modifique o sustituya.

Presentar a esta entidad el informe de caracterizacion anual de cada punto de vertimiento
doméstico durante el periodo de vigencia del permiso, para ello, debera tener en cuenta
la fecha de ejecutoria de la resolucién, a partir de la cual comienza a regir el afio de
vigencia del permiso de vertimientos.

Para las actividades domésticas, el muestreo debe ser representativo, para lo cual debe
realizar un monitoreo compuesto, teniendo en cuenta: ’

¢ La muestra debe ser tomada de acuerdo con la caracteristica de la descarga de la
actividad, mediante un muestro de tipo compuesto representativo a la proporcionalidad
al flujo o al tiempo. El periodo minimo requerido de monitoreo es de 8 horas con
intervalos de toma cada 30 minutos para la composicion de la muestra.

e Cada 30 minutos debera monitorearse en sitio los parametros de pH, temperatura, y
aforar el caudal. Cada hora deberdan monitorearse los Sélidos Sedimentables.

o En campo: pH, temperatura, sélidos sedimentables y aforar ¢l caudal.
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e En laboratorio: Para el tramite de permiso de vertimientos y con el objeto de
establecer el cumplimiento de la norma de vertimientos (Conjunto de parametros y
valores que debe cumplir el vertimiento en el momento de la descarga-Articulo
2.2.3.3.1.3. Definiciones Decreto 1076 de 2015), se deben analizar los parametros
establecidos en la Tabla No. 1, referenciados en el articulo 8 de la Resolucion 631 de
2015.

Tabla No. 1. Parametros y valores limites maximos permisibles — Puntos de descarga
independientes para cada vivienda al canal en tierra (acequia)

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS |[Valores Limites Maximos
(Soluciones individuales de saneamiento de | Permisibles en los
viviendas unifamiliares o bifamiliares) Vertimientos  Puntuales a
Corrientes superficiales

| Parametro Unidades diferentes a las principales
Generales

Temperatura °C <30*

Unidades de

pH oH 6,00a9,0

Demanda Quimica de Oxigeno

(DQO) Img/L O, 200
1S6lidos Suspendidos Totales

(SST) mg/L 100

Sélidos Sedimentables (SSED) mL/L <2*

Grasas yiAceites mg/L 20

Microbiologicos

Analisis y Reporte (Si la Carga
Masica a la entrada del sistema
de tratamiento es mayor a 125
Kg/dia DBOS)

Coliformes Termotolerantes NMP/100mL

* Concentracion Resolucién 3956 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).

Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de
2015 Para el parametro de Temperatura la diferencia de los valores de temperatura en la zona
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de mezcla térmica del cuerpo de agua superficial receptor con respecto a la temperatura del
mismo antes del punto de vertimiento puntual, a una distancia maxima de cien metros (100,00
m) debera ser menor o igual a 5,00 °C, considerando para las mediciones y determinaciones la
seccién transversal y perpendicuiar del cauce del cuerpo de agua receptor.

+ Protocolo de Toma de Muestras utilizado por el laboratorio que analice la muestra, en
el que consten entre otros: hora y lugar exacto de toma de muestra, tipo de muestra
indicando el periodo de composiciéon, métodos y limites de deteccion.

5. Como requisito necesario para aceptar la informacién cuantitativa fisica, quimica y
microbiolégica para los estudios o analisis ambientales, incluyendo para éste caso la
caracterizacion de vertimientos, tanto el laboratorio que realiza los analisis, como cada
uno de los parametros a monitorear y la totalidad del procedimiento de muestreo
(entiéndase totalidad por: la toma de muestra, preservacion, transporte, analisis de las
muestras, entre otros) debera estar acreditado por el IDEAM, en cumplimiento del Decreto
MADS 1076 de 2015, Capitulo 9, Seccion 1. El Laboratorio podra subcontratar los
parametros que no estén dentro del alcance de su acreditacién con laboratorios que
si los tengan, para lo cual debera anexar copia del formato de cadena de custodia y el
original del reporte del resultado. Se debera incluir el nombre y niumero de cédula de
ciudadania de la persona que realiza el muestreo.

6. El informe de caracterizacion debera entregarse en formato fisico original incluyendo el
plan de monitoreo, formatos de calibracién de los equipos utilizados en la medicién y/o
analisis, copia de la hoja de resultados de los parametros de campo, original de la hoja de
resultados de los parametros analizados tanto por los laboratorios contratados y
subcontratados para tal efecto y demas informacién relevante respecto al proceso de toma
y analisis de las muestras. ‘
Nota: Se aceptaran los resultados de anélisis que provengan de laboratorios extranjeros
acreditados por otro organismo de acreditacién, hasta tanto se cuente con la disponibilidad
de capacidad analitica en el pais, Articulo 18 Resolucién 631 de 17/03/2015.

Es importante recordarle al usuario que el informe de la caracterizacion del vertimiento
que debe presentar ante ésta Secretaria debera incluir;

¢ Indicar el origen de la (s) descarga (s) monitoreada (s).

Tiempo de la(s) descarga (s), expresado en segundos.

Frecuencia de la descarga (s) y niUmero de descargas.

Reportar el calculo para el caudal promedio de descarga (Qp 1.p.s).

Reportar los volimenes de composicion de cada alicuota en mililitros (ml).

Reportar el volumen proyectado para realizar el monitoreo expresado en litros (1).
Reportar el volumen total monitoreado expresado en litros (1).

Variacién del caudal (I.ps.) vs. Tiempo (min).
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e Caudales de la composicion de la descarga expresada en l.p.s. vs. Tiempo de aforo
para cada descarga expresado en segundos representado en tablas.
¢ Original reporte de los parametros analizados en el laboratorio.
Copia de las hojas de campo del procedimiento de muestreo y analisis de parametros
en sitio.
Copia de la Resolucién de Acreditacion del laboratorio expedida por el IDEAM.
Describir lo relacionado con los procedimientos de campo.
Metodologia utilizada para el muestreo.
Composicion de la muestra.
Preservacién de las muestras.
Numero de alicuotas registradas.
Forma de transporte.

En la tabla de resultados de los analisis fisicoquimicos, el laboratorio debera indicar para
cada parametro analizado lo siguiente:

Valor exacto obtenido del monitoreo efectuado.

Método de analisis utilizado.

Limite de deteccion del equipo utilizado para cada prueba.

Limite de cuantificacion.

e Incertidumbre del método. .

Nota: En caso de contar con dos o mas puntos de vertimiento, debera remitir un informe
de caracterizacion por cada punto de vertimiento.

El usuario debera informar la fecha y hora del muestreo, con el fin de garantizar la
representatividad de la muestra, a través de oficio radicado ante la Secretaria Distrital de
Ambiente, con un minimo de quince (15) dias habiles de anticipacion, la fecha y el horario
en el cual se realizara el muestreo del vertimiento; y sera potestativo de la Autoridad
Ambiental realizar el acompafiamiento técnico para que se garanticen las condiciones de
la prueba. (

Nota: Teniendo en cuenta la entrada en vigencia de la resolucién 631 de 2015, para la
evaluacién y decisién de fondo del permiso, la caracterizacién como minimo debe
contener los parémetros normatizados de acuerdo a la definicion de Norma de
vertimiento: Conjunto de parédmetros y valores que debe cumplir el vertimiento en el
momento de la descarga. (Capitulo 3, Seccion 1, subsecciéon 1. Articulo 2.2.3.3.1.3.
Definiciones Decreto 1076 de 2015). :

El usuario _deberd remitir informe de caracterizacion donde se garantice que los
valores de los limites de cuantificacién de los pardmetros analizados, sean iquales
o_menores_de los valores mdximos permisibles para todos los pardmetros
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correspondientes, y de esta forma poder establecer el cumplimiento de la
normatividad ambiental vigente en materia de vertimientos.

8. EIl usuario podra solicitar la modificacion de instrumento para incluir el punto de
vertimiento de la casa 3 cuando esta se encuentre habitada y pueda practicarse un
muestreo y caracterizacion de vertimientos.

9. Mantener en todo momento los vertimientos residuales domésticos con caracteristicas
fisicas y quimicas iguales o inferiores a los valores de referencia de la norma que la
modifique o sustituya.

10. En el momento en que exista cobertura del sistema de alcantarillado puablico al predio,
tendra la obligacion de conectarse, asi no haya concluido el término por el cual se otorga
el permiso de vertimientos, de conformidad a lo establecido en el articulo 42 del Decreto
Distrital 043 de 2010, por el cual se adopta el Plan de Ordenamiento Zonal del Norte,
modificado por el articulo 22 del Decreto Distrital 464 de 2011, asi como lo establecido
en el articulo 54 del Decreto Distrital 088 de 2017, por medio del cual se establecen las
normas para el ambito de aplicacion del Plan de Ordenamiento Zonal del Norte — “Ciudad
Lagos de Torca” y se dictan otras disposiciones

ARTICULO QUINTO. - En cuanto a la Casa # 3, es importante mencionar que no se encuentra
incluida en el permiso de vertimientos relacionado en el presente acto administrativo, por tanto,
esta prohibida la descarga de su vertimiento, siendo necesario que realice un tramite aparte de
las otras casas del conjunto residencial.

ARTICULO SEXTO. - Los sefiores NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ
BERNAL, NELSON EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA,
LEASING HELM BANK, LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, propietarios de las casas 1,2y 4
del CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, predio ubicado en la Carrera 78 No.
179 - 20 (CHIP CATASTRAL: AAA0195HZXS, AAAO0195HZWW, AAAQ0195HZYN),de la
Localidad de Suba de esta ciudad; tienen como obligacién el pago de los servicios de
seguimiento ambiental, de acuerdo con lo establecido en la Resolucién No. 5589 de 2011 de la
Secretaria Distrital de Ambiente, modificada por la Resolucién No. 00288 de 2012, o la norma
gue la modifique o sustituya.

PARAGRAFO: En virtud de lo sefialado en el articulo 7° de la Resolucién 5589 de 2011 o la norma
que la sustituya o modifique, el usuario debera presentar a la SDA de forma anual a partir de la
ejecutoria de la presente resolucion, la informacién idénea que demuestre el valor del proyecto, ¢bra
o actividad que conforma su base gravable para el cobro por servicio de evaluacion y seguimiento
ambiental, para lo cual diligenciara el formulario implementado por la Secretaria y anexara los
documentos que soporten los mismos. La no presentacion de la informacién solicitada, se
considera un incumplimiento a las obligaciones de la resolucidn que otorga el permiso de
vertimientos y ello con las consecuencias que esto acarrea.
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ARTICULO SEPTIMO. - La Secretaria Distrital de Ambiente - SDA realizara el seguimiento al
permiso otorgado y el respectivo control al mismo. Cualquier infraccion a la presente resolucion
dara lugar a la aplicacion de las sanciones previo agotamiento del procedimiento sancionatorio
previsto en la ley 1333 del 21 de julio de 2009, sin perjuicio de las acciones civiles y penales a
que hubiere lugar, y de la aplicacién del Art. 62 de la Ley 99 de 1993, cuando quiera que las
condiciones y exigencias establecidas en el presente permiso no se estén cumpliendo conforme
a los términos definidos en el acto de su expedicion.

ARTICULO OCTAVO. - Para la renovacion del permiso de vertimiento, se debera presentar la
solicitud ante esta autoridad ambiental, dentro del primer trimestre del Ultimo afio de vigencia
del permiso, de conformidad con lo consagrado en el articulo 2.2.3.3.5.10. del Decreto 1076 de
2015.

ARTICULO NOVENO. - Los sefiores NORA SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ
BERNAL, NELSON EDUARDO ABELLO URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA
BOHADA, LEASING HELM BANK, LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, propietarios de las
casas 1,2 y 4 del CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA, predio ubicado en la
Carrera 78 No. 179 - 20 (CHIP CATASTRAL: AAAO0195HZXS, AAAQ195HZWW,
AAA0195HZYN),de la Localidad de Suba de esta ciudad; son objeto del cobro por Tasa
retributiva por vertimientos puntuales por la utilizaciéon directa e indirecta del recurso hidrico
como receptor de vertimientos puntuales directos o indirectos, por lo tanto, debera presentar a
la autoridad ambiental competente la auto declaracion de sus vertimientos correspondiente al
periodo de facturacion y cobro establecido por la misma, la cual no podra ser superior a un ano.
La auto declaracién debera estar sustentada por lo menos con una caracterizacion anual
representativa de sus vertimientos y los soportes de informacion respectivos, de conformidad a
lo establecido en el articulo 2.2.9.7.2.5 del Decreto 1076 del 2015.

ARTICULO DECIMO - Notificar el contenido del presente acto administrativo Los sefiores NORA
SALAZAR ARIZA, CESAR AUGUSTO RAMIREZ BERNAL, NELSON EDUARDO ABELLO
URUENA, ADRIANA JUDITH MENDOZA BOHADA, LEASING HELM BANK, LUIS ALFONSO
VARGAS MOTTA, propietarios de las casas 1,2 y 4 del CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS
DE BAVIERA, a través de su autorizado, LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.598.775; en la Carrera 78 No. 179 - 20 (CHIP CATASTRAL:
AAA0195HZXS, AAAD195HZWW, AAAD195HZYN),de la Localidad de Suba de esta ciudad, de
conformidad con el articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO DECIMO PRIMERO. - Publicar el presente acto administrativo en el boletin que para
el efecto disponga la-secretaria. Lo anterior en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 71 de
la Ley 99 de 1993.

ARTICULO DECIMO SEGUNDO. - Contra el presente acto administrativo procede el Recurso de
Reposicion, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, y con el lleno de los requisito_s
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establecidos en los articulos 76 y 77 del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota a los 11 dias del mes de abril del 2022

REINALDO GELVEZ GUTIERREZ
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO

Anexos: Concepto Técnico No. 14735, 14 de diciembre del 2021 (20211E275430)

Expediente: SDA-05-2020-708

CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA

Elaboré:
JENNIFER LIZZ MARTINEZ MORALES
Revisé:

MARIA TERESA VILLAR DIAZ

ADRIANA CONSTANZA ALVAREZ EMBUS

Aprohé:
Firmé:
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Sefior:

LUIS ALFONSO VARGAS MOTTA

Autorizado

CONJUNTO RESIDENCIAL QUINTAS DE BAVIERA
Direccion: CR 78 No. 179 - 20

Ciudad

Referencia: Envio de avisc de notificacion.

Cordial saludo,

De conformidad con lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011, se remite copia
integra de la RESOLUCION No. 01022 de 11 de abril de 2022 “POR LA CUAL SE OTORGA UN
PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES", en
(DIECISIETE) (17) folios y Concepto Técnico No. 14735 de 2021, contenida en el expediente N°
SDA-05-2020-708.

Lo anterior, teniendo en cuenta que en cumplimiento al articulo 68 de la Ley 1437 de 2011, el dia
11/04/2022, mediante radicado N° 2022EE81704 se generd citacion para notificacién personal,
la cual fue enviada y entregada el 13/04/2022.

La notificacién por aviso se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al de la entrega del
presente aviso en el lugar de destino.

Contra el referido acto administrativo procede recurso de reposicion ante quien expidi6 la decision
para que la aclare, modifique, adicione o revoque, el cual se debera interponer por escrito dentro
de los diez (10) dias siguientes a la notificacién por aviso de conformidad a lo establecido en los
articulos 74 y 76 de la ley 1437 de 2011.

Fecha de notificacion por aviso: 07/®[207/2.

Cualquier inquietud sobre el asunto sera atendida en la linea 601 377 8899 ext. 8954

Cordialmenté,

REINALDO GELVEZ GUTIERREZ
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO
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Entregando lo mejor de >»
los colombianos

i | 473

Servicios Postales Nacionales S.A.

Certificacién de entrega

Certifica:

Que el envio descrito en la guia cumplida abajo relacionada, fue entregado
efectivamente en la direccion sefalada.

4 CORREO CERTIFICADO NACIONAL . :29: m" I l I “
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EVALUACION, CONTROL Y SEGUIMIENTO
et | soGow, | CONSTANCIA DE EJECUTORIA
Codigo: PM04-PR49-F1 Versién: 14

CONSTANCIA DE EJECUTORIA

Se hace constar que la RESOLUCION No. 01022 dada en Bogota, D.C., a los 11 dias del mes de
abril del afio 2022 “POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTQS Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”, se notifico mediante aviso el dia 01 de agosto de 2022, y contra la
cual no presenté recurso.

Por lo ahterior, el acto administrativo quedé en firme y ejecutoriado el dia 17 de agosto de 2022,
conforme a lo establecido en el articulo 87 de la L.ey 1437 de 2011.

La presente constancia se expide en la ciudad de Bogota, a los 17/08/2022.

DATOS DEL RESPONSABLE DE LA CONSTANCIA DE EJECUTORIA:

NOMBRE Y APELLIDO: PAULA KATERINE HUERTAS GARCIA
CEDULA DE CIUDADANIA: 1016089342

No DE CONTRATO: 20220800

FIRMA:

CONTROL DE CAMBIOS
Version Descripcién de la Modificacion No. Acto Administrativo y fecha
13 tSrée?na:;teuaIlzaron las normas y se especificaron los requisitos para el Radicado 20211E36474 del 25 de febrero de 2021

Se actualiza de acuerdo con las nuevas directrices desde la actividad de | Radicado No. 20211E241134 del 5 de noviembre del

14 notificaciones 2021.




